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1) Úvod

Téma meze volební kampaně mě zaujalo na první pohled. Celkově politika

je pro mě zajímavým tématem, zpracování diplomové práce na téma meze volební

kampaně však pro mě mělo ještě o něco osobitější ráz. Ačkoli nejsem voličem

dlouhou dobu, již na sobě pociťuji únavu a nechuť k volebním kampaním, což mě

pak odrazuje od samotné volby. Když jsem posléze téma studovala o něco

hlouběji, zjistila jsem, jak málo je volební kampaň upravena zákony, ale ani

literatura není na toto téma nijak obsáhlá. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla pro

zpracování diplomové práce způsobem, který reflektuje nejen nedostatečnou

úpravu volební kampaně v odborných zdrojích, ale zároveň i to, co na mě osobně

negativně působí při vedení volebních kampaní a co je současně i diskutovanými

tématy napříč společností. K tomuto účelu jsem zvolila 4 témata, kterým se budu

v práci blíže věnovat, a to svobodu projevu, negativní kampaň, financování a

rozpočet volební kampaně a narušování principu svobodných voleb ve smyslu

manipulace s voliči.

Cílem mé práce je tedy nejen vymezení pojmu volební kampaně a

zhodnocení její právní úpravy, ale hlavně představení a rozbor 4 vybraných

problémů volebních kampaní, na což bych dále chtěla navázat a za pomoci hlavně

judikatury a odborné literatury zjistit, zda je právní úprava ve věci předcházení

těmto problémům dostatečná a případně navrhnout úpravu de lege ferenda.

Práce čtenáři přinese nejdříve samotný výklad pojmu volební kampaně,

následně se v další kapitole zaměřím na ucelené shrnutí zakotvení volební

kampaně v českém právním řádu, neboť právní úprava je zde velice roztříštěná,

ustanovení vztahující se k vedení volební kampaně nalezneme hned v několika

skupinách zákonů. Zároveň považuji za nezbytné pro další pokračování v práci

udělat si v tomto přehled, aby bylo určitelné, kdy meze předvolební kampaně

překročeny nejsou a kdy již ano.

Ve čtvrté kapitole přistoupím k rozboru vedení volební kampaně v praxi,

kdy nejdříve bude předcházet krátký exkurz do praktického vedení volební

kampaně a poté se zaměřím na výše uvedené 4 problémy volebních kampaní, dle
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mého nejčastější, nejdůležitější a nejzajímavější, které teoreticky rozeberu, abych

blíže přiblížila, proč je nutné jim stanovit meze.

V páté kapitole se budu věnovat právní úpravě těchto problémů z hlediska

její dostatečnosti či nedostatečnosti, zhodnotím ji a případně se na základě

zjištěných poznatků pokusím pro doplnění navrhnout úpravu de lege ferenda.

V závěru práce pak shrnu postup při psaní práce a zhodnotím zjištěné

skutečnosti.

V práci budu jako metodu zpracování používat převážně analýzu a jako

zdroje využiji hlavně zákony a judikaturu, které doplním i odbornou literaturou,

případně internetovými zdroji.
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2) Volební kampaň jako pojem

2.1) Upřesnění pojmů používaných v diplomové práci

Nejprve je třeba upozornit na pojmy, které budou v práci používány. Pro

zjednodušení bude v práci používáno pro výraz politické strany nebo kandidáta

jako fyzické osoby angažujících se ve volební kampani označení „subjekt volební

kampaně“ nebo „kandidát“. V případě práce s pojmy politická strana nebo

politické hnutí platí tyto pojmy v práci jako synonyma a jsou vzájemně

zaměnitelné.

2.2) Obecná definice pojmu volební kampaně

Volební kampaň je upravena v hned několika zákonech
1
, avšak pojem

volební kampaň velice dlouho nebyl nijak legálně vymezen. Za jediné zákonné

vymezení pojmu volební kampaně můžeme považovat čl. 5 ústavního zákona č.

1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů (dále

jen „Ústava“), kde je uvedeno, že: „Politický systém je založen na svobodném a

dobrovolném vzniku a volné soutěži politických stran respektujících základní

demokratické principy a odmítajících násilí jako prostředek k prosazování svých

zájmů.“ Právě zmíněnou „volnou soutěž politických stran respektujících základní

demokratické principy“ lze považovat za volební kampaň, což podporuje i

Komentář: „Volná soutěž politických stran představuje rovnou možnost

(příležitost) jednotlivých stran – v zásadě neomezeně – působit na obyvatelstvo

státu za účelem získání podpory pro své programové cíle, zejména v rámci

kampaní k volbám, příp. při konání referenda.”
2

1
Např. zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky, zákon č. 491/2001 Sb., o

volbách do zastupitelstev obcí, zákon č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky
2
SLÁDEČEK, Vladimír. Ústava České republiky: komentář. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2007, str.

46
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S tímto nepřímým zákonným vymezením volební kampaně si zákonodárce

dlouho vystačil. Snad to můžeme přisoudit všeobecnému zobecnění pojmu, kdy

každý občan ví, jaký význam si má představit pod pojmem volební kampaň, tudíž

zákonodárce ani Ústavní soud nejspíše necítili potřebu tento pojem blíže vymezit.

Jeho význam a charakteristika se nechal, krom již zmiňované Ústavy, dále

odvozovat pouze z judikatury, např. z nálezu Ústavního soudu: „Smyslem volební

kampaně v pluralitní demokracii však je nepochybně také to, aby byly posouzeny

i ty nejkontroverznější otázky programu politických stran a kandidátů obecně, tak

i jejich osobních vlastností a způsobilosti zastávat volenou veřejnou funkci. Jen

v takovém případě budou moci voliči rozhodovat se znalostí věci a jen tak může

být naplněna ústavní zásada, podle které je lid zdrojem veškeré státní moci.”
3
, či

usnesení Nejvyššího správního soudu: „Volební kampaň vedou ve volbách do

Poslanecké sněmovny soukromoprávní korporace, kterými jsou politické strany,

a její podstatou je snaha přesvědčit voliče o tom, že jejich programová

a personální nabídka je tou nejlepší (pozitivní kampaň) anebo naopak se snaží

voliče odradit od nabídky politických soupeřů (negativní kampaň). ”
4

Určité vymezení pojmu nalezneme i v odborné literatuře: „Volební

kampaň, propagace volebních programů a kandidátů pro volby, časově vymezená

součást volebního procesu (před hlasováním) slouží k intenzivnímu prezentování

volebních programů a představování kandidátů.”
5

Z těchto třech citací vyplývá, že volební kampaň slouží pro představení

osoby kandidáta a jeho volebního programu potencionálním voličům, kteří si

mohou v rámci volební kampaně utvořit na kandidáta názor a na základě tohoto se

pak rozhodnout, zda dají kandidátovi svůj hlas či ne. Ohledně časové vymezenosti

volební kampaně lze uvést, že zde neexistuje žádné striktní časové vymezení. Za

jediné dané omezení můžeme považovat konání voleb, jimiž volební kampaň

končí a po nichž případně začíná nová volební kampaň vztahující se k dalším

volbám.

3
Nález Ústavního soudu ČR ze dne 26. 1. 2005 se sp. zn. Pl. ÚS 73/04

4
Usnesení Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 4. 7. 2006 s č. j. Vol 60/2006 - 1

5
HENDRYCH, Dušan, Miroslav BĚLINA, Josef FIALA, Pavel ŠÁMAL, Pavel ŠTURMA a

Ivana ŠTENGLOVÁ. Volební kampaň. Beck-online: Právnický slovník [online]. 3. vydání. Praha:

C.H.Beck, 2009 [cit. 2013-11-24]. Dostupné z: http://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nnptembqhfpw64zrguxhm33mmvrg42k7nnqw24dbny

http://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembqhfpw64zrguxhm33mmvrg42k7nnqw24dbny
http://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembqhfpw64zrguxhm33mmvrg42k7nnqw24dbny
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Až v zákoně č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o volbě prezidenta“), v § 35, odst. 1,

můžeme nalézt první legální definici pojmu volební kampaň a zároveň je zde

nabízeno i přesnější časové ohraničení volební kampaně: „Volební kampaní se

rozumí jakákoli propagace kandidáta na funkci prezidenta republiky a volební


[…]


volební kampaně v praxi očima voliče a to z hlediska nejen časového, ale i

úkonového, tedy komplexní obraz toho, jak volič může vnímat volební kampaň.

Poté jsem již přistoupila k jádru práce, rozboru 4 problémů vznikajících při vedení

volební kampaně a v další kapitole přiblížení a zhodnocení možností jejich řešení.

Ve druhé části čtvrté kapitoly jsem představila 4 problémová témata,

kterým jsem se dále v práci věnovala, a to nejen z pohledu zákonného vymezení,

ale i z pohledu judikatury či odborné literatury. Tato kapitola je pojata jako

primární rozbor a přiblížení těchto témat čtenáři, aby ve čtvrté kapitole, věnující

se návrhům de lege ferenda, byl již uveden do problematiky.

Pátou kapitolu jsem věnovala zhodnocení zjištěných poznatků a

případným návrhům de lege ferenda. Každou podkapitolu týkající se 1

problémového tématu jsem rozdělila na dva body, kdy v prvním shrnuji zjištěné

poznatky a případně již upozorňuji na nedostatečnou právní úpravu, ve druhém

bodě pak v návaznosti na první nabízím možný způsob zákonné úpravy, který by

věc mohl vyřešit, či uvádím, v čem považuji nynější zákonnou úpravu za

dostatečnou. Tento, na pohled možná složitější způsob, jsem zvolila z důvodu

lepší přehlednosti a zároveň pozvolnějšího uvádění do problematiky, aby čtenář

měl přehled o řešené věci.

Ačkoli jsem na počátku psaní práce věděla, že zákon vedení volební

kampaně, resp. její meze nijak významně neupravuje, překvapilo mě, jak je

zákonná úprava v této věci neúplná. K vytvoření úplného obrazu o volební

kampani a jejich mezí je třeba prozkoumat i judikaturu a zjištěné okolnosti doplnit

skromným počtem odborné literatury, která se na toto téma vyskytuje.

V otázce svobody projevu jsem došla k závěru, že zákonná úprava je zde

dostatečná. Ačkoli se svobodě projevu volební zákony nijak rozsáhle nevěnují, je

zde možnost analogického použití jiných kvalitních zákonů a zároveň jsou dle

mého názoru velice dobře upravena sankční opatření v případě překračování mezí

svobody projevu.

U negativní kampaně je znatelná snaha zákonodárce o její regulaci, a to

převážně prostřednictvím mediálních zákonů, což považuji za vhodné. Jak jsem

navíc psala výše, v naprosté většině nesouhlasím s příliš rigidní zákonnou
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úpravou. Základem právní úpravy předcházení negativní kampaně ve volebních

zákonech tedy považuji za dostačující požadavek čestného a poctivého vedení

volební kampaně s dodatkem o zákazu šíření nepravdivých informací o

protikandidátovi. Společně s úpravou v mediálních zákonech se podle mě

zákonodárci podařilo zabránit vysoce agresivním negativním kampaním, které

vedly jen k znechucení a dezorientaci voliče, a zároveň byl ponechán prostor pro

odpovědnost každého kandidáta za styl vedení své volební kampaně.

V souvislosti s financováním a rozpočtem politických stran a hnutí je

patrné, že zákonodárce usiluje o větší kontrolu a průhlednost tohoto financování.

Jak jsem již uvedla v bodě 5.3.1) pro dotažení této úpravy bych považovala za

vhodné, aby výroční finanční zprávu nekontrolovala Poslanecká sněmovna a dále

změnu zveřejňování této finanční zprávy způsobem, který bude přístupnější pro

širší skupinu obyvatel. V souvislosti s financováním a rozpočtem přímo volební

kampaně se zamýšlím, zda by zde byla vhodná obdobná úprava jako v zákoně o

volbě prezidenta.

Narušení svobodného principu voleb způsobem manipulování s voličem

stejně jako svoboda projevu není ve volebních zákonech výrazně upravena.

Kvituji však sankci v § 351 trestního zákoníku pro pachatele a dále pak možnost

zneplatnění voleb, hlasování či volby kandidáta. Zde bych však považovala za

účelnější, aby bylo možno řízení zahájit i z moci úřední.

Během celé práce jsem se setkávala s jedním problémem a to nejednotnou

úpravou volební kampaně díky tomu, že každá volební kampaň je upravena zvlášť

v samostatném volebním zákoně. Některá úprava je obsáhlejší, některá méně a

poté vznikají nejasnosti, které záležitosti je možné analogicky dovodit a které

ne
86

. Je otázkou pro zákonodárce, zda by nebylo vhodné vytvořit samostatný

zákon upravující obecné náležitosti týkající se všech voleb, který by rovněž krom

již uzákoněných technikálií stanovoval meze volební kampaně nejen tak, jak je

naznačeno v této práci.
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Resumé

As a topic of my thesis I chose ´The limits of an election campaign´. The

aim of this work was primarily the definition of the election campaign from the

perspective of the law, case law and literature; a comprehensive evaluation of its

legislation; but mainly introduction to analysis of four issues of election

campaigns – a freedom of expression, a negative campaigning, funding and

budget of a election campaign and a breach of the principle of free elections –

manipulation with voters and finally subsequent proposals ´de lege ferenda´, that

could avoid the problems.

The work is divided into six chapters, in which I dealt with the definition

of the election campaign, because each of us knows what the election campaign

is, but I was wondering how that term is defined expertly. I also focused on the

legal regulation of the election campaign, which is very patchy and I tried to bring

a comprehensive overview of laws that somehow organize the election campaign.

Afterwards I have approached the fundamental part of the work, i.e. the

governing of the election campaign in practice, where I focused mainly on the

analysis of the 4 above stated problems that can arise during the governing an

election campaign, and in the next chapter I have focused on evaluation of

legislation that prevents the occurrence of these problems and possible proposals

de lege ferenda.

In last - sixth chapter, you can find a summary of procedure used during

writing this thesis and summary of detected matters.
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