Posudek vedoucí diplomové práce

zpracované **Adrianou Petrovou** na téma

„Meze volební kampaně v ČR“

Téma volební kampaně v ČR není v odborné literatuře příliš frekventované, proto při jeho zpracování velmi záleží na autorském uchopení. Nutno dodat, že se ho diplomantka zhostila velmi dobře, neboť postupovala systematicky a logicky.

Formální a stylistická stránka:

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol (včetně úvodu a závěru), dále zahrnuje také obsah, anglicky psané resumé a seznam použité literatury. Čítá celkem 63 stran, rozsahem tedy odpovídá požadavkům na diplomové práce kladeným. Z formálního hlediska nevykazuje práce výrazné nedostatky.

Po stylistické stránce dosahuje práce dobré úrovně, byť místy nelze přehlédnout jistou stylistickou „kotrbatost“ při formulování vlastních myšlenek. Nejedná se však o skutečnost, která by úroveň práce výrazně poznamenala.

Obsahová stránka

Obsah práce odpovídá jejímu názvu. Jak již bylo uvedeno výše, diplomantka téma zpracovala autorsky a osobitě, což samo o sobě představuje přínos. Pokusila se téma uchopit komplexně, přičemž pozitivně hodnotím, že práci obohatila i o své postřehy a náměty de lege ferenda. Vedle právního pohledu na věc autorka přidává i politologické poznatky, prvně jmenovaný pohled však plně dominuje.

V úvodu práce diplomantka zdůvodňuje výběr tématu a nastiňuje její obsah, rovněž stanovuje cíle. Větší pozornost mohla věnovat metodice práce.

Ve stručné kapitole druhé se diplomantka zabývá výkladem pojmu „volební kampaň“, čemuž mohla věnovat větší prostor, především pak zakomponovat do kapitoly judikaturu.

Ve třetí kapitole mapuje institut volební kampaně v právním řádu ČR, přičemž se logicky zaměřuje především na volební zákony, které ji upravují. Součástí kapitoly je i stručné zhodnocení úrovně právní úpravy volební kampaně v ČR.

Za jádro práce považuji kapitoly čtvrtou a pátou, ve kterých se diplomantka nejprve zabývá jednotlivými fázemi volební kampaně a úlohou sociálních sítí při její realizaci. Dále se věnuje klíčovým problémům, které ve volební kampani nachází, a to svobodě projevu ve volební kampani, negativní kampani, financování a rozpočtu volební kampaně a narušení principu svobodných voleb. Tyto problémy mapuje především s využitím judikatury, přináší však i náměty de lege ferenda. To samozřejmě hodnotím pozitivně, bohužel však také musím konstatovat, že diplomantka často nevybočuje z hranic obecných tvrzení.

V závěru diplomantka uvádí, k jakým základním poznatkům při zpracování tématu dospěla.

Práce s literaturou a ostatními prameny

Před hodnocením je zapotřebí podotknout, že se autorka celkem zdařile vyrovnala s nedostatkem literatury upravující dané téma. Zdroje shromáždila v dostatečném množství, ještě větší prostor však mohla věnovat hlubšímu rozboru související judikatur. Další kritickou poznámku mám k absenci cizojazyčné literatury. Celkově ale hodnotím, že diplomantka úspěšně prokázala svou schopnost pracovat se zdroji.

Posuzovaná diplomová práce prošla s negativním výsledkem kontrolou plagiátorství systémem THESIS.

Pro účely obhajoby doporučuji diplomantce, aby se zaměřila na následující:

- Ve své práci diplomantka uvádí, že je volební kampaň ve volebních zákonech nedostatečně upravena. Jaké skutečnosti by navrhovala do volebních zákonů zahrnout?
- Hodnotí diplomantka mechanismy omezení volební kampaně zavedené pro prezidentské volby jako skutečně účinné? Komu by kupříkladu svěřila kontrolu nad jejím financováním?

Závěr

Celkově diplomovou práci hodnotím jako kvalitní, neboť poskytuje komplexní a originálně zpracovanou informaci o daném tématu. Moje nejzávažnější výtka směřuje k jisté povrchnosti diplomantčiných úvah.

Diplomovou práci hodnotím jako vyhovující předepsaným formálním i obsahovým požadavkům, a proto ji jednoznačně **doporučuji k obhajobě**. Stupeň hodnocení prozatím navrhuji mezi stupni výborně a velmi dobře, přičemž výsledné hodnocení samozřejmě bude záviset na úrovni obhajoby.

V Plzni dne 24. 4. 2015

JUDr. Zuzana Vostrá, Ph.D.